N.º 30 — 23-7-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 11

第 132/2025號行政長官批示

19/2023

87/89/M

19/2023

第 133/2025號行政長官批示

20/2023

Despacho do Chefe do Executivo n.º 132/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 8) do n.º 1 do artigo 30.º e do artigo 31.º do Regulamento
Administrativo n.º 19/2023 (Regulamentação do regime jurí-
dico de captação de quadros qualificados) e dos n.os 1 e 3 do
artigo 268.º do Estatuto dos Trabalhadores da Administração
Pública de Macau, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 87/89/M, de
21 de Dezembro, o Chefe do Executivo manda:

1. É renovado o mandato como membros da Comissão de
Avaliação para Captação de Quadros Qualificados das seguin-
tes individualidades e profissionais de reconhecido mérito nas
respectivas áreas, pelo período de um ano:

1) Kong Chio Fai;

2) Lei Chin Ion;

3) Lio Kuok Man;

4) Tou Kei San.

2. É nomeado Lei Zhen, profissional de reconhecido mérito
na respectiva área, como membro da Comissão de Avaliação
para Captação de Quadros Qualificados, pelo período de um
ano.

3. A remuneração mensal do membro referido na alínea 2)
do n.º 1 é a correspondente a 100% da remuneração fixada no
n.º 1 do artigo 38.º do Regulamento Administrativo n.º 19/2023.

4. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação e os seus efeitos retroagem ao dia 1 de Julho de
2025.

14 de Julho de 2025.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 133/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos
da alínea 2) do n.º 1 e do n.º 3 do artigo 11.º do Regulamento
Administrativo n.º 20/2023 (Comissão de Desenvolvimento de
Quadros Qualificados), o Chefe do Executivo manda:

1. É renovado o mandato dos seguintes membros do grupo
especializado no programa para quadros qualificados de eleva-
da qualidade, pelo período de um ano:

1) Song Yonghua, como coordenador;

2) Im Sio Kei;

3) Lee Hun Wei Joseph;

4) Liu Jun.

2. É nomeado Teng Sio Hong como membro do grupo espe-
cializado no programa para quadros qualificados de elevada
qualidade, sendo o mesmo como coordenador-adjunto, pelo
período de um ano.

12    30   2025  7  23

第 134/2025號行政長官批示

20/2023

1 羅奕龍

2 蔡炳祥

3 李紹平

1 高頌妍

2 劉伯雄

1 黃竹君

1 姜志宏

2 梁炎華

1 余成斌

2 余雨生

3 何國濤

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação e os seus efeitos retroagem ao dia 1 de Julho de
2025.

14 de Julho de 2025.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 134/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos
da alínea 3) do n.º 1 e do n.º 3 do artigo 11.º do Regulamento
Administrativo n.º 20/2023 (Comissão de Desenvolvimento de
Quadros Qualificados), o Chefe do Executivo manda:

1. É renovado o mandato dos seguintes membros dos três
grupos especializados, constituídos por deliberação tomada em
reunião plenária da Comissão de Desenvolvimento de Quadros
Qualificados, em função das áreas profissionais ou industriais
consideradas para efeitos de captação de quadros qualificados,
pelo período de um ano:

1) Grupo especializado na indústria de big health:

(1) Lo Iek Long, como coordenador;

(2) Choi Peng Cheong, como coordenador-adjunto;

(3) Li Shaoping;

2) Grupo especializado na indústria de finanças modernas:

(1) Kou Mariana;

(2) Lau Pak Hung;

3) Grupo especializado nas indústrias cultural, desportiva e
outras indústrias:

(1) Vong Chuk Kwan, como coordenadora.

2. São nomeados membros dos seguintes quatro grupos
especializados, constituídos por deliberação tomada em reunião
plenária da Comissão de Desenvolvimento de Quadros
Qualificados, em função das áreas profissionais ou industriais
consideradas para efeitos de captação de quadros qualificados,
pelo período de um ano:

1) Grupo especializado na indústria de big health:

(1) Jiang Zhihong;

(2) Leong Im Wa;

2) Grupo especializado na indústria de tecnologia de ponta:

(1) U Seng Pan, como coordenador;

(2) U U Sang, como coordenador-adjunto;

(3) Ho Kuok Tou;